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АНОТАЦІЯ

Гуменюк О.І. Правовий статус великих платників податків. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань

08 «Право» за спеціальністю 081 «Право». – Державний податковий університет,

Міністерство фінансів України, – Ірпінь, 2025.

Дисертація є комплексним дослідженням теоретико-методологічних та

нормативних засад правового регулювання статусу великих платників податків,

у ній проаналізовано нормативно-правові акти та наукові джерела, що

стосуються цієї проблеми. Вирішення поставлених завдань дозволило визначити

поняття, ознаки, структуру й особливості правового статусу великих платників

податків та сформулювати пропозиції щодо шляхів його удосконалення. При

цьому зроблено акцент на ролі великих платників податків у забезпеченні

фінансової стабільності держави та пошуку нових джерел наповнення дохідної

частини бюджету.

У дисертації на основі аналізу положень національного законодавства

охарактеризовано особливості теоретико-правового регулювання правового

статусу великих платників податків. Зокрема, запропоновано низку таких нових

понять, як «великий платник податків – юридична особа»; «великий платник

податків – фізична особа»; «ознаки великого платника податків», а також

удосконалено поняття, які вже набули поширення: «правовий статус великого

платника податків»; «велике підприємництво»; «права великих платників

податків»; «законні інтереси великих платників податків» тощо. Визначено такі

критерії класифікації великих платників податків, як правовий статус, обсяг

сукупного доходу або прибутку, сума сплачених податків, включення до реєстру

великих платників податків.

За результатами дослідження запропоновано розглядати поняття «великий

платник податків» у двох його різновидах: великий платник податків – юридична

особа та великий платник податків – фізична особа. Під великим платником

податків – фізичною особою розуміємо резидента та нерезидента, обсяг доходу

якого від усіх видів діяльності за останні чотири послідовні податкові (звітні)

квартали перевищує еквівалент одного мільйона євро. Складність визначення

системних критеріїв ідентифікації великих платників податків, що суттєво

відрізняються залежно від країни здійснення господарської діяльності, зумовлює

необхідність виокремлення ознак великих платників, які запропоновано

розглядати з урахуванням комплексу характеристик, що відображають

організаційно-правову форму діяльності, правовий статус, рівень прибутковості

або дохідності такої діяльності, а також його взаємовідносини з органами

контролю, які ведуть облік та здійснюють податкове супроводження.

Дослідження особливостей становлення та розвитку податкового

законодавства України, яке визначає правовий статус великого платника податків,

дозволило окреслити етапи такого розвитку та схарактеризувати їхні

особливості.

Запропоновано правовий статус великого платника податків розглядати як

комплекс законодавчо закріплених характеристик платника податків, що

визначають систему його прав та законних інтересів у податкових

правовідносинах, податковий обов’язок та інші похідні обов’язки, визначені

податковим законодавством, а також здатність до відповідальності за вчинення

податкових правопорушень.

Обґрунтовано, що під час воєнного стану в Україні правовий статус

великих платників податків значно змінювався в період з 2022 року по теперішній

час: від певного розширення прав, зменшення обов’язків, пом’якшення

відповідальності за податкові правопорушення до поступового повернення до

попередніх правил оподаткування.

Зміст правового статусу великих платників податків запропоновано

розглядати з огляду на їхні законні інтереси, податкові обов’язки та інші похідні

обов’язки, визначені податковим законодавством, а також на їхню

відповідальність за порушення податкового законодавства.

Розкрито зміст та особливості категорії «права великих платників

податків» як закріплених у податковому законодавстві гарантованих державою

варіантів можливої реалізації поведінки, які забезпечують можливість вчиняти

конкретні дії великим платником податків, вимагати належної поведінки від

посадових осіб органів контролю та вдаватися до захисту свого порушеного

права.

Рекомендовано податковий обов’язок великих платників податків

розглядати як комплекс імперативних законодавчих вимог зі сплати податків і

зборів, участі в податковому обліку та поданні податкової звітності.

Обґрунтовується, що добровільна реалізація податкового обов’язку

великими платниками податків дозволить мінімізувати ризики притягнення до

відповідальності за податкові правопорушення.

З огляду на зменшення податкового навантаження під час воєнного стану

визначені зміни, що стосуються обов’язків великих платників податків, а саме:

зменшення їх кількості, пом’якшення відповідальності за їх неналежне

виконання, погіршення загального правового статусу фізичної особи, що

викликано потребою підтримати економічну активність великого

підприємництва задля зростання обсягу податків.

Національна система ідентифікації великих платників податків базується

на вузькому спектрі критеріїв, що ускладнює формування Реєстру великих

платників податків, через що до переліку великих платників податків

потрапляють суб’єкти з низьким податковим потенціалом. З метою визначення

оптимальних критеріїв класифікації великих платників податків пропонується

врахувати зарубіжний досвід їх формування.

Ключові слова: великий платник податків, податкове законодавство,

податкові правовідносини, система оподаткування, податкові органи, права

платника податків, законні інтереси, податкові надходження, правова

відповідальність, добровільна реалізація обов’язку, реєстр великих платників

податків, примус.

SUMMARY

Нumeniuk O.I. Legal status of large taxpayers. – Qualifying scientific work on

the rights of the manuscript.

The thesis for the degree of Doctor of Philosophy in the field of knowledge 08

«Law» in the specialty 081 «Law». – State Tax University, Ministry of Finance of

Ukraine, – Irpin, 2025.

The dissertation is devoted to a comprehensive study of the theoretical,

methodological and normative principles of legal regulation of the status of large

taxpayers, regulatory legal acts and scientific sources that outline the above-mentioned

issues. Based on the results of solving the tasks set, conclusions and proposals were

formulated to determine the concept, features, structure and features of the legal status

of large taxpayers and ways to improve it. The work focuses on the importance of large

taxpayers in ensuring the financial stability of the state and finding new sources of

filling the revenue part of the budget.

The dissertation, based on the analysis of the provisions of national legislation,

investigated the completeness of the theoretical and legal regulation of the main

concepts in the legal status of large taxpayers. In particular, a number of new concepts

were proposed, such as «large taxpayer-legal entity»; «arge taxpayer-individual»;

«signs of a large taxpayer», and also improved concepts that have already become

widespread: «legal status of a large taxpayer»; «large entrepreneurship»; «rights of

large taxpayers»; «legitimate interests of large taxpayers», etc. The following criteria

for classifying large taxpayers have been defined: such as legal status; volume of

aggregate income or profit; amounts of taxes paid; inclusion in the register of large

taxpayers.

Based on the formulated conclusions, it is proposed to consider the concept of a

large taxpayer in two of its varieties: a large taxpayer-legal entity and a large taxpayer-

individual. The content of the definition of a large taxpayer-individual is outlined in

the understanding of a resident and a non-resident, whose income from all types of

activities for the last four consecutive tax (reporting) quarters exceeds the equivalent

of one million euros. The difficulty in identifying systemic criteria for identifying large

taxpayers, which differ significantly depending on the country of economic activity,

requires the identification of signs of large taxpayers, which are proposed to be

considered through the prism of a complex of individual characteristics indicating its

organizational and legal form of activity, legal status, level of profitability or

profitability from activity, which ensures its relationship with the regulatory authorities

that conduct accounting and tax support for large taxpayers.

The study of the features of the formation and development of modern tax

legislation of Ukraine, which determined the legal status of a large taxpayer, allowed

us to systematize the stages of such development with a description of their features.

It is proposed to consider the legal status of a large taxpayer as a set of legally

established characteristics belonging to the taxpayer, which determine the system of

his rights and legitimate interests in tax legal relations, tax liability and other derivative

obligations defined by tax legislation, as well as the ability to be held liable for

committing tax offenses.

It is substantiated that during martial law in Ukraine, the legal status of large

taxpayers changed significantly in the period from 2022 to the present, namely from

some expansion of taxpayer rights, reduction of obligations, mitigation of liability for

tax offenses to a gradual return to the previously existing rules for taxation of large

taxpayers.

It is proposed to consider the content of the legal status of large taxpayers

through the prism of the rights and legitimate interests of large taxpayers, tax liability

and other derivative obligations defined by tax legislation, and liability for violations

of tax legislation.

The content and features of the category of «rights of large taxpayers» are

disclosed as options for possible implementation of behavior enshrined in tax

legislation, guaranteed by the state, which provide the opportunity for a large taxpayer

to take specific actions, demand proper behavior from officials of regulatory bodies,

and resort to protecting their violated rights.

It is recommended to consider the tax obligation of large taxpayers as a set of

imperative legislative requirements for paying taxes and fees, participating in tax

accounting, and submitting tax reports. It is substantiated that the voluntary

implementation of the tax obligation by large taxpayers provides an opportunity to

minimize the risks of being held liable for tax offenses.

Differences were identified, given the changes in the tax burden during martial

law, in the content of the obligations of large taxpayers by reducing their number and

mitigating responsibility for their improper fulfillment and the deterioration of the

general legal status of an individual, which is explained by the need to support the

economic activity of large entrepreneurship in order to increase the amount of tax

liabilities.

The national system of such identification of large taxpayers is characterized by

a rather narrow range of the specified criteria, which complicates the formation of the

Register of Large Taxpayers. Due to the problem of determining the qualifying criteria,

entities with low tax potential often fall into the list of large taxpayers. In order to find

a solution for optimal approaches to identifying the criteria for classifying large

taxpayers, it is proposed to pay attention to foreign experience in their formation/

Key words: large taxpayer, tax legislation, tax legal relations, taxation system,

tax authorities, taxpayer rights, legitimate interests, tax revenues, legal liability,

voluntary fulfillment of obligation, register of large taxpayers, coercion.
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ВСТУП

Обґрунтування вибору теми дослідження. Однією з ключових

передумов, що забезпечує належне функціонування державних інституцій та

ефективне виконання державою своїх конституційних функцій є формування

дохідної частини як державного, так і місцевих бюджетів. Гарантією виконання

державою власної соціальної функції є формування ефективної податкової

системи, яка забезпечить необхідне наповнення бюджетів, оскільки, відповідно

до усталеного правила, основним джерелом такого наповнення є податкові

надходження.

Основну роль у реалізації фіскальної функції податків відіграють платники

податків – фізичні та юридичні особи, які шляхом виконання обов’язку зі сплати

податків забезпечують надходження до державного та місцевих бюджетів. Великі

платники податків значно впливають на розвиток економіки в державі, а також

мають системоутворювальне значення для регіонального розвитку. Безсумнівним

є виражений домінантний статус великих платників податків і в податковій

системі держави, проте нерідко саме вони створюють певні загрози для

бюджетної системи через тінізацію власної підприємницької діяльності з метою

мінімізації оподаткування задля зменшення податкового навантаження.

Офіційні реєстри, які містять інформацію про великих платників податків,

були закриті на період війни з метою захисту інформації, що унеможливлює

аналіз актуальних даних стосовно їх кількості, сфер діяльності та поточного

капіталу, проте, за офіційним повідомлення податкових органів, великі платники

податків лише за 4 місяці 2024 року сплатили зокрема й до місцевих бюджетів

майже 2,8 млрд грн, що на 56 млн грн (на 2,1%) більше, ніж за такий самий період

у попередньому році. Так, за інформацією, розміщеною на офіційному сайті

Східного міжрегіонального управління ДПС по роботі з великими платниками

податків, протягом січня – березня 2025 року платниками податків забезпечено
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збір платежів до загального фонду державного бюджету в розмірі 25,5 млрд грн.

Це засвідчує, що великі платники податків досить успішно адаптуються до

кризових викликів, що постали перед державою у зв’язку з воєнним станом,

колосальним інфраструктурними руйнуваннями, окупацією значної частини

території України та дефіцитом енергоносіїв.

У зв’язку зі зростанням бюджетних витрат держави, викликаним

повномасштабною війною на її території, роль платників податків у забезпеченні

таких витрат є визначальною, особливо тих платників, оподаткування прибутків

яких має велике значення для наповнення бюджету країни. Зазначене свідчить

про необхідність активізації досліджень з метою визначення змісту правового

статусу великих платників податків, покращення взаємодії податкових органів із

цією категорією платників, удосконалення процесу наповнення дохідних частин

державного і місцевих бюджетів тощо. Також існує необхідність дослідження

правового статусу великих платників податків з метою виявлення основних

проблем його забезпечення та розроблення пропозицій щодо їх подолання задля

сприяння участі великих платників податків у наповненні дохідних частин

бюджетів.

Проблемам оподаткування діяльності великого бізнесу присвячені

численні наукові праці економістів: О. Ватаманюк, Н. Гавриленко, О. Горшунова,

М. Голютяк-Пенкальскої, Н. Мацелюх, О. Сидоренка, А. Славкової,

С. Шуляренко, А. Сибірянської, Л. Карпилянської, Н. Олійник, А. Попової та ін.

У царині фінансового права правовий статус окремих суб’єктів податкових

правовідносин досліджували Ю. Аністратенко, Н. Атаманчук, Л. Воронова,

Н. Воротіна, О. Головашевич, В. Гой, О. Дмитрик, Л. Касьяненко, Т. Латковська,

Г. Стріяшко, О. Мельник, О. Музика-Стефанчук, О. Пожидаєва, В. Ільяшенко,

О. Покатаєва, Н. Пришва, О. Радишевська, В. Рядінська, Л. Савченко,

В. Теремецький, К. Токарєва, Н. Якимчук та ін. Правовий статус великих
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платників податків розглядали С. Бондаренко, С. Василенко, С. Лук’янцев,

Ю. Махиніч, М. Мірошниченко, Ю. Циганок, К. Янішевська, І. Ясько та ін.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами, грантами.

Дисертація виконана відповідно до Пріоритетних напрямів фундаментальних та

прикладних наукових досліджень у галузі права, затверджених постановою

загальних зборів Національної академії правових наук України від 26.03.2021

№ 12-21; Плану заходів з виконання Угоди про асоціацію між Україною, з однієї

сторони, та Європейським Союзом, Європейським співтовариством з атомної

енергії і їхніми державами-членами, з іншої сторони, затвердженого постановою

Кабінету Міністрів України від 25.10.2017 № 1106; Стратегії реформування

системи управління державними фінансами на 2022–2025 роки, схваленої

розпорядженням Кабінету Міністрів України від 29 грудня 2021 р. № 1805-р;


[…]


останні чотири послідовні податкові (звітні) квартали перевищує еквівалент

одного мільйона євро.

Критерії ідентифікації великих платників податків суттєво відрізняються

залежно від країни, де здійснюється господарська діяльність. Тож, необхідним є

виокремлення ознак великих платників. При цьому слід враховувати:
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організаційно-правовому форму діяльності; правовий статус; рівень

прибутковості або дохідності діяльності, що забезпечує взаємовідносини

платника податків з органами контролю, які ведуть облік та здійснюють

податкове супроводження великих платників податків.

2. Дослідивши процес становлення сучасного податкового законодавства

України, яке визначає правовий статус великого платника податків, ми виділили

6 етапів його розвитку, кожен з яких має характерні особливості:

‒ І етап (1991–1994 рр.): правовий статус великого платника податків

закріплювався першою редакцією Закону України «Про систему оподаткування»,

окремими законодавчими актами з питань оподаткування та підзаконними

нормативними актами Кабінету міністрів України;

‒ ІІ етап (1994–1999 рр.): правовий статус великого платника податків

зазнав змін у зв’язку з прийняттям у 1994 р. Закону України «Про систему

оподаткування» у новій редакції, що закріпив особливості системи

оподаткування юридичних осіб;

‒ ІІІ етап (2000–2009 рр.): відбулись уніфікація порядку адміністрування

податків і зборів та унормування правового статусу платників податків;

‒ IV етапу (2010–2019 рр.): відбулась кодифікація податкового

законодавства – був прийнятий чинний Податковий кодекс України, що остаточно

закріпив правовий статус великих платників податків;

‒ V етап (2019–2021 рр.): відбулися зміни у правовому статусі великих

платників податків – імплементація глобального плану BEPS в податкове

законодавство України; запровадження нових механізмів оподаткування у зв’язку

з розвитком електронної комерції; запровадження окремих податкових пільг

через пандемію COVID; гармонізація податкового законодавства України із

законодавством ЄС.

‒ VІ етап (з 2022 по теперішній час) пов’язаний із запровадженням

воєнного стану на всій території держави, що потребувало швидких змін у
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податковому законодавстві з метою зменшення податкового навантаження та

звільнення певних категорій платників податків від відповідальності за

невиконання податкового обов’язку; гостра потреба в наповненні бюджетів за

рахунок змін у податковому законодавстві.

3. Визначено, що правовий статус великого платника податків – це

комплекс законодавчо закріплених характеристик платника податків, що

визначають його права та законні інтереси в податкових правовідносинах,

податковий обов’язок та інші похідні обов’язки, визначені податковим

законодавством, а також види відповідальності за вчинення податкових

правопорушень. Під час воєнного стану (з 2022 року по теперішній час) правовий

статус великих платників податків в Україні зазнавав змін: від розширення прав

та зменшення обов’язків, пом’якшення відповідальності за податкові

правопорушення до поступового повернення до попередніх (довоєнних) правил

оподаткування.

4. За результатами аналізу норм ПК України визначено категорію «права

великих платників податків» – це закріплені в податковому законодавстві

гарантовані державою варіанти реалізації поведінки, які забезпечують

можливість великого платника податків вчиняти конкретні дії, вимагати належної

поведінки від посадових осіб органів контролю та вдаватися до захисту свого

порушеного права. Законні інтереси великих платників податків – це прагнення

до користування можливостями податкової системи, які не суперечать

податковому законодавству України та проявляються у можливостях оптимізації

індивідуального оподаткування і стабільності податкового регулювання в певний

податковий період.

5. Зіставлення понять «податкове зобов’язання» та «податковий обов’язок»

надало можливість з’ясувати, що податкове зобов’язання є певною сумою коштів,

яка підлягає сплаті великим платником податків, а податковий обов’язок – це

комплекс дій платника щодо сплати податкового зобов’язання до відповідного
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бюджету та виконання інших похідних обов’язків, визначених податковим

законодавством. Податковий обов’язок великих платників податків розглядається

як комплекс імперативних законодавчих вимог щодо сплати податків і зборів,

участі в податковому обліку та подачі податкової звітності. Встановлено, що

великий платник податків після включення його до Реєстру великих платників

податків та отримання повідомлення про таке включення зобов’язаний стати на

облік за основним місцем обліку в територіальному органі ДПС України, який

здійснює спеціальне супроводження. Передбачена також можливість обліку за

неосновним місцем в територіальному органі або його структурних підрозділах,

наявних у межах населеного пункту за місцезнаходженням територіального

органу ДПС, який здійснює таке супроводження. Обов’язки зі сплати

податкового зобов’язання поєднують обов’язки великих платників податків

самостійно та правильно обчислювати суми податкових платежів, вчасно та в

повному обсязі сплачувати податки, а також погашати будь-яку податкову

заборгованість. Удосконалення співпраці та системи інформаційного обміну між

платниками податків та органами державної влади можливе шляхом укладання

Меморандуму з великими платниками податків про участь в експерименті із

запровадження процедури надсилання відповідних повідомлень до електронних

кабінетів великих платників податків з метою забезпечення виконання обов’язку

щодо подачі податкової звітності.

6. Добровільна реалізація податкового обов’язку великими платниками

податків сприятиме мінімізації ризиків притягнення до відповідальності за

податкові правопорушення. Вона дає змогу великим платникам податків знизити

витрати на податкові спори та судові процеси, що може значно збільшити їхню

фінансову ефективність та конкурентоспроможність на ринку. В інших випадках

орган контролю самостійно визначає податкове зобов’язання за наслідками

документальної перевірки і приймає рішення про застосування фінансових

санкцій, що в багатьох випадках призводить до виникнення податкового спору і,
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як наслідок, до збільшення навантаження на органи адміністративного та

судового оскарження. Обґрунтовано, що основним суб’єктом відповідальності є

юридична особа, на яку покладається фінансова відповідальність; додаткову

відповідальність несе фізична особа, яка є посадовою особою відповідного

великого платника податків, до якої можуть бути застосовані заходи

адміністративної чи кримінальної відповідальності. Під час воєнного стану

зазнали змін обов’язки великих платників податків. Зменшилась їх кількість,

була пом’якшена відповідальність за їх неналежне виконання, погіршився

загальний правовий статус фізичної особи тощо. Усе це було спричинено

потребою підтримати економічну активність великого підприємництва задля

збільшення податкових зобов’язань.

7. Протягом 2022–2024 рр. правовий статус великих платників податків

зазнавав постійних змін. Станом на 2024 рік держава здебільшого повернула

правове регулювання діяльності великих платників податків до довоєнного стану,

проте досі (станом на 2025 рік) воно не відновлене в повному обсязі. Наразі

залишаються чинними норми, що знімають відповідальність за невиконання

податкового обов’язку з осіб, які об’єктивно не мають можливості виконати

податковий обов’язок, але при цьому вдосконалений порядок доведення такої

неможливості.

Законодавчі зміни, яких на початку воєнного стану зазнав правовий статус

великих платників податків, частково розширили права, зменшили обов’язки,

пом’якшили відповідальність великих платників податків. Стабілізації

фінансової системи, відновлення роботи органів публічної влади та відкриття

державних реєстрів мотивує державу поступово повертати правове регулювання

податкових правовідносин у довоєнний стан, оскільки тільки такі заходи

забезпечать належне фінансування видатків державного бюджету України на

оборону та інші потреби для забезпечення безперебійного функціонування

публічної влади та збереження суверенітету державою.
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8. Аналіз наукових джерел та законодавчих положень засвідчив, що

визначення критеріїв ідентифікації великих платників податків пов’язане із

реалізацією їхнього правового статусу. Національна система ідентифікації

враховує доволі вузький спектр критеріїв, що ускладнює формування Реєстру

великих платників податків. Через недосконалість критеріїв до цього Реєстру

нерідко потрапляють суб’єкти з низьким податковим потенціалом. З метою

застосування оптимальних підходів до визначення критеріїв великих платників

податків варто врахувати зарубіжний досвід. Як показує світова практика, більш

репрезентативними є ширші критерії, коли враховані не лише розмір доходів чи

прибутків та сплачені за звітний період податки, а й види діяльності чи структура

капіталу платників податків. В умовах необхідності посилення фіскального

впливу великих платників податків, на нашу думку, доцільним буде

впровадження прогресивної ставки їх оподаткування. Варто врахувати досвід

зарубіжних країн із запровадження прогресивного оподаткування як прибутку

юридичних осіб, так і доходів фізичних осіб що можуть мати статус великого

платника податків. Такі зміни в підході до оподаткування великих платників

податків можуть сприяти переходу на загальне прогресивне оподаткування, що

дасть можливість вирівняти податкове навантаження на бізнес та забезпечить

украй необхідний в умовах тотального бюджетного дефіциту ріст податкових

надходжень до бюджету, посилить соціальну роль великих платників податків у

державі.

У зарубіжній практиці немає єдиного системного підходу до визначення

критеріїв ідентифікації великих платників податків. Зазвичай враховуються

різноманітні показники. Окремої уваги заслуговує практика віднесення до ВПП

фізичних осіб з високим рівнем доходів та їх обслуговування підрозділами по

роботі з великими платниками податків.

Перспективою подальших досліджень має слугувати проблематика

підвищення ролі великих платників податків у післявоєнному відновленні в
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контексті формування дохідної частини бюджету України, адже вказані платники

є не лише такими, що мають забезпечувати стабільні податкові надходження, а й

стати індикатором інвестиційної привабливості нашої держави. Це може бути

забезпечене в перспективі, шляхом формуванням окремого механізму

адміністрування податків для таких платників, тому що їх роль у наповненні

бюджетів завжди була, є і буде критично важливою.
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