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ВІДГУК

офіційного опонента - доктора юридичних наук, професора

НОВИЦЬКОГО АНДРІЯ МИКОЛАЙОВИЧА

на дисертацію Гуменюк Оксани Іванівни

на тему: « ПРАВОВИЙ СТАТУС ВЕЛИКИХ ПЛАТНИКІВ

ПОДАТКІВ», представлену на здобуття наукового ступеня доктора

філософії

з галузі знань 08 «Право» за спеціальністю 081 «Право»

Актуальність теми дослідження. Актуальність дослідження правового

статусу великих платників податків (далі - ВПП) зумовлюється низкою суттєвих

правових, економічних і суспільних чинників, що мають як національне, так і

міжнародне значення. По-перше, великі платники податків забезпечують суттєву

частину податкових надходжень до державного бюджету України, і тому від

ефективності правового регулювання їх статусу залежить стабільність

бюджетної системи, фінансування оборони, соціальних програм та державного

управління, особливо в умовах воєнного стану.

По-друге, податкове законодавство України перебуває в постійному

процесі трансформації, зокрема в контексті імплементації міжнародних

стандартів (зокрема Плану BEPS), цифровізації податкового адміністрування, а

також у відповідь на виклики, спричинені повномасштабною збройною агресією

Російської Федерації. У цьому контексті правовий статус великих платників

податків також зазнав динамічних змін, що потребує наукового осмислення й

систематизації.

По-третє, відсутність уніфікованих і чітко визначених критеріїв

ідентифікації великих платників податків у національному законодавстві

спричиняє правову невизначеність та ускладнює формування реєстрів,

здійснення податкового супроводження й ефективну фіскальну політику. Спроба

наукового обґрунтування нової концепції поділу великих платників на

юридичних і фізичних осіб, резидентів і нерезидентів, відповідає світовим

підходам та потребам внутрішньодержавного управління.
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По-четверте, в умовах загострення фіскального тиску та дефіциту

бюджету, що особливо актуально в період війни, важливо не лише збільшити

податкові надходження, а й забезпечити справедливість та збалансованість

податкового навантаження. У цьому сенсі ініціатива щодо впровадження

прогресивної системи оподаткування великих платників податків є надзвичайно

актуальною.

По-п’яте, в умовах розвитку електронної комерції, цифровізації

державного управління та впровадження механізмів е-аудиту, постає потреба в

оновленні правових підходів до реалізації податкового обов’язку великими

платниками, гарантування їх прав та відповідальності. Це потребує нової

парадигми у визначенні змісту їх правового статусу.

Отже, слід зазначити, що все вищевикладене, а також відсутність окремого

самостійного дослідження, безпосередньо присвяченого правовому статусу

великих платників податків, обумовлюють актуальність теми дисертаційної

роботи Гуменюк Оксани Іванівни на тему: «Правовий статус великих платників

податків»

Наукова обґрунтованість положень, сформульованих у дисертації

підтверджується критичним аналізом існуючих праць, прямо чи опосередковано

присвячених правовому статусу великих платників податків, науково-

практичної літератури та положень чинного законодавства України, яким

визначено правовий статус великих платників податків.

Такий підхід дозволив одержати достовірні, обґрунтовані результати, які

підтверджуються власними судженнями та аргументами здобувачки.

Новизна представлених наукових положень та результатів

сформульованих у дисертації не викликає сумнівів. Положення дисертації

реально ґрунтуються на об’єктивних теоретичних дослідженнях, висновки є

достовірно обґрунтованими та базуються на теоретичних судженнях авторки,

підтверджує високий рівень теоретичних та практичних результатів роботи.

Наукова й практична значущість теми полягає у необхідності:
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удосконалення законодавчого регулювання статусу ВПП в умовах

динамічних змін;

запровадження системного та диференційованого підходу до класифікації

платників;

забезпечення фіскальної ефективності та правової визначеності; адаптації

національної податкової політики до міжнародних стандартів і практик.

Ці фактори підтверджують, що обране дисертаційне дослідження є

своєчасним, теоретично обґрунтованим та практично необхідним у сучасних

умовах розвитку податкової системи України.

Одержані результати теоретичних положень, висновків та пропозицій,

викладені в дисертації, становлять науково-теоретичний інтерес і можуть бути

використані у: науково-дослідній сфері – під час наступних наукових досліджень

у сфері податкових правовідносин;

– освітньому процесі – під час викладання дисципліни «Податкове право

України» та інших правничих дисциплін, а також при укладанні підручників та

навчальних посібників.

Високий рівень представленої роботи демонструє вдало визначений зміст

роботи, правильно поставлені мета і завдання, а також методологічне підґрунтя

роботи. Застосування такого комплексного підходу у поєднанні із

загальновідомими та сучасними методами наукового пізнання надали змогу

системно та всебічно охарактеризувати правовий статус великих платників

податків у цілому та як системи елементів.

Варто відзначити, що здобувачка вперше сформулювала кілька важливих

дефініцій і класифікацій (наприклад, поняття «великий платник податків –

юридична особа/фізична особа», ознаки та критерії класифікації), що

підтверджує самостійність дослідження та наукову чесність.

Слушною є думка авторки з приводу того, що виокремлюючи ознаки

великих платників слід враховувати організаційно-правовому форму діяльності;

правовий статус; рівень прибутковості або дохідності діяльності, що забезпечує
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взаємовідносини платника податків з органами контролю, які ведуть облік та

здійснюють податкове супроводження великих платників податків.

Крім того дисертантка вдало зауважує, що стабілізація фінансової системи,

відновлення роботи органів публічної влади та відкриття державних реєстрів

мотивує державу поступово повертати правове регулювання податкових

правовідносин у довоєнний стан, оскільки тільки такі заходи забезпечать

належне фінансування видатків державного бюджету України на оборону та інші

потреби для забезпечення безперебійного функціонування публічної влади та

збереження суверенітету державою.

Слід також погодитись із тим, що добровільна реалізація податкового

обов’язку великими платниками податків сприятиме мінімізації ризиків

притягнення до відповідальності за податкові правопорушення. Вона дає змогу

великим платникам податків знизити витрати на податкові спори та судові

процеси, що може значно збільшити їхню фінансову ефективність та

конкурентоспроможність на ринку. В інших випадках орган контролю

самостійно визначає податкове зобов’язання за наслідками документальної

перевірки і приймає рішення про застосування фінансових санкцій, що в

багатьох випадках призводить до виникнення податкового спору і, як наслідок,

до збільшення навантаження на органи адміністративного та судового

оскарження.

Беззаперечно прикладне значення має пропозиція здобувачки щодо

використання зарубіжного досвіду встановлення критеріїв ідентифікації великих

платників податків. Зокрема, враховувати не лише розмір доходів чи прибутків

та сплачені за звітний період податки, а й види діяльності та структуру капіталу

платників податків.

Незважаючи на складність доступу до відкритих реєстрів під час воєнного

стану, авторка знайшла альтернативні джерела інформації, що свідчить про її

наукову сумлінність.
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Оксана Гуменюк не тільки аналізує законодавство, а й пропонує практичні

рекомендації, зокрема: зміни до податкового законодавства; вдосконалення

правозастосування; оптимізацію роботи податкових органів із великими

платниками.

Варто відзначити як позитив те, що в роботі враховано зарубіжні підходи

до класифікації великого підприємництва, порівняння з нормами міжнародного

права.

Гуменюк Оксана не уникає складних питань (наприклад, тінізація, воєнний

стан), і водночас не нав’язує однозначних суджень — аналіз виглядає виваженим

і зваженим. Результати дослідження є об’єктивними, підтвердженими даними з

різних джерел, відображають авторську позицію без викривлень або плагіату, та

можуть слугувати базою для вдосконалення законодавства й правозастосування

у сфері податкового регулювання.

Результати дисертаційного дослідження Гуменюк О. І. вирізняються

високим рівнем достовірності, оскільки ґрунтуються на офіційних статистичних

даних, нормативно-правовій базі та перевірених наукових джерелах.

Методологія дослідження відповідає сучасним вимогам, а сформульовані

авторкою наукові положення та пропозиції є логічним і обґрунтованим

підсумком проведеної роботи.

Академічна доброчесність. Очевидних ознак порушення авторкою

академічної доброчесності, зокрема випадків оприлюднення (частково або

повністю) наукових (творчих) результатів, отриманих іншими особами, як

результатів власного дослідження (творчості) та/або відтворення опублікованих

текстів (оприлюднених творів мистецтва) інших авторів без зазначення

авторства (академічний плагіат) не виявлено.

Повнота викладення наукових положень, висновків і результатів в

опублікованих працях. Анотація дисертації відповідає її змісту та повністю

відображає основні положення і результати дослідження. Дисертаційне

дослідження та анотацію оформлено відповідно до встановлених вимог.
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Основні положення відображено в 7 публікаціях, серед яких: 3 статті в

наукових виданнях, включених до переліку наукових фахових видань України, 1

наукова стаття в міжнародному науковому журналі, що входить до

наукометричної бази даних Web of Science; 3 тез доповідей на науково-

практичних конференціях, круглих столах.

Дискусійні положення та зауваження до дисертації.

Позитивно оцінюючи дослідження Гуменюк Оксани Іванівни, відзначаючи

його теоретичне та практичне значення, водночас слід констатувати, що окремі

наукові положення мають дискусійний характер, а окремі потребують

додаткових пояснень.

1. Авторка пропонує визначення «великий платник податків – фізична

особа», вказуючи, що обсяг доходу має перевищувати один мільйон євро.

Водночас у чинному Податковому кодексі України така категорія не

виокремлюється. Цілком погоджуючись із можливістю виокремлення такого

суб’єкту в окрему категорію, хотілось би побачити більш чітке та обґрунтоване

визначення фізичної особи – великого платника податків, як самостійного

суб’єкта фінансового (податкового) права, визначивши не тільки його правовий

статус, а і охарактеризувавши його правосуб’єктність у податкових відносинах.

Тому виникає питання чи не варто було б розширити аргументацію доцільності

запровадження цієї категорії не лише з фіскальної точки зору, але й з точки зору

захисту прав фізичних осіб у публічно-правових відносинах?

2. У підрозділі 2.1 здобувачка досліджує права та законні інтереси великих

платників податків, визначаючи їх як «гарантовані державою варіанти можливої

поведінки». Очевидно, запозичена із приватного права категорія «можлива

поведінка» потребує додаткової аргументації застосування у податковому праві.

Права у сфері податкового регулювання зазвичай мають імперативний характер,

і тому категорія «можливої поведінки» вимагає уточнення щодо меж її реалізації.

3. Основні посили щодо взаємодії платників податків та податкових

органів сформовані як надання адміністративних послуг у сфері оподаткування.
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Особливо це стосується великих платників податків, адже вони є основними

платниками і наповнювачами бюджетів усіх рівнів, тому і увага до них особлива.

В той же час, у роботі, на мою думку, не достатньо приділено увагу висвітленню

повноважень контролюючих органів, аналізу їх завдань в частині надання

адміністративних послуг, забезпечення здійснення діяльності та контролю за

повнотою сплати податкових платежів. Розділ, присвячений взаємодії великих

платників податків з податковими органами, потребує подальшого поглиблення

з урахуванням останніх змін до ПК України та євроінтеграційного поступу

України.

4. У роботі слушно порушено питання тінізації діяльності великих

платників податків як потенційної загрози для фіскальної безпеки держави.

Разом з тим, як науковець, я очікував би більш ґрунтовного аналізу саме

легальних механізмів податкової оптимізації, які широко використовуються у

практиці великого бізнесу, зокрема трансферного ціноутворення, використання

спеціальних юрисдикцій, холдингових структур тощо. Це дозволило б не лише

показати потенційні зловживання в межах чинного законодавства, але й

поглибити розуміння меж між допустимим податковим плануванням та

ухиленням від оподаткування. Зважаючи на стратегічне значення ВПП у

бюджетному процесі, таке дослідження було б доречним доповненням до

загальної концепції правового статусу цієї категорії платників.

Водночас висловлені зауваження, насамперед, характеризують складність

проблеми, що досліджується. Вони не мають істотного впливу на загальну

позитивну оцінку дисертаційного дослідження Гуменюк Оксани Іванівни.

ВИСНОВОК

Дисертаційне дослідження Гуменюк Оксани Іванівни, на здобуття

наукового ступеня доктора філософії на тему: «Правовий статус великих

платників податків» є самостійною завершеною науковою працею, в якій

отримано нові науково обґрунтовані результати, які забезпечують розв’язання

важливих теоретичних та прикладних проблем визначення правового статусу
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великих платників податків, повною мірою відповідає вимогам Порядку

підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у

закладах вищої освіти (наукових установах), затвердженого Постановою

Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016 року №261 (зі змінами), пунктам

6–9 Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення

разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету

Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44 (зі змінами), а її авторка Гуменюк

Оксана Іванівна заслуговує на присудження йому наукового ступеня доктора

філософії за спеціальністю 081 – Право.
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